
- DISCIPLINAS HCTE - 2020.1 -
Mestrado – Doutorado

                                                                               (período especial)                 Cód. Mestrado = HCT700 a HCT799
Cód. Doutorado = HCT800 a HC899

CÓD. TURMA DISCIPLINA CRÉDITO CARGA
HORÁRIA

HORÁRIO LOCAL PROFESSOR(A)

HCT711
HCT811

10356
10362 História das Técnicas I 4.0 60h

Segunda-feira

9:30h – 12:30h
Acesso
remoto

José Carlos de Oliveira 

HCT731
HCT831

16616
16617 Visões do Brasil 4.0 60h

Segunda-feira

15h – 18h
Acesso
remoto

Mércio Gomes

HCT779
HCT881

16518
16519

Cosmologia I: 
A Evolução dos Pensam. Cosmológicos,

dos Pré-Socrát. ao mod. "Big-Bang"
4.0 60 h

Segundas e Quartas

14h – 16h
Acesso
remoto

Alexandre Lyra

HCT784
HCT886

15757
15758 Deficiência e Tecnologia Assistiva I 4.0 60 h

Segunda-feira
13:30h – 16:30h

Acesso
remoto

Antonio Borges

HCT786
HCT888

15759
15760

Algoritmos Filosóficos e Terapia
Psicopolítica da Fakemind

4.0 60h
Terça-feira

9h - 12h
Acesso
remoto

Evandro Ouriques

HCT725
HCT825

10587
10590

Fatos e Artefatos A

– início: 07/07/2020
3.0 45h

Terça-feira
10h – 13h

Acesso
remoto

Henrique Cukierman
Arthur Leal

HCT720
HCT820

11400
11526

Fatos e Artefatos B
“2 trimestre” – início: 15/10/2020 

3.0 45h
Quinta-feira

10h – 13h
Acesso
remoto

Henrique Cukierman

HCT760
HCT862

10669
10670

Ciência e Literatura: 
“Do Corpo,o que se diz”

4.0 60h
Terça-feira

14h – 17h
Acesso
remoto

Ricardo Kubrusly

HCT741
HCT841

10564
10566 Seminários I 3.0 45 h

Quarta-feira
10h – 12h

Acesso
remoto

Maira Fróes

HCT712
HCT812

16521
16522

Tóp. esp. Interpretações do Brasil -
Democracia e Genocídio em Pandemia

(Tópicos Esp. em HCTE A) 
4.0 60h

Quartas e Sextas

11h – 13h
Acesso
remoto

Maria Malta
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- DISCIPLINAS HCTE - 2020.1 -
Mestrado – Doutorado

                                                                               (período especial)                 Cód. Mestrado = HCT700 a HCT799
Cód. Doutorado = HCT800 a HC899

CÓD. TURMA DISCIPLINA CRÉDITO CARGA
HORÁRIA

HORÁRIO LOCAL PROFESSOR(A)

HCT768
HCT870 

11522
11525

Hist Filosofia da Ciência II: 
Confluências e Convergências

4,0 60 h
Quarta-feira

13:30h – 17h
Acesso remoto Carlos Koehler

HCT709
HCT809

10593
10594

Teoria do Conhecimento I

 – início: 08/07/2020
3,0 45 h

Quarta Feira
14h – 17h

Acesso remoto Luiz Pinguelli

HCT726
HCT826

10928
10929

Teoria do Conhecimento II

 “2 trimestre” – início: 14/10/2020
3,0 45 h

Quarta Feira

14h – 17h
Acesso remoto Luiz Pinguelli

HCT767
HCT869

10377
10384 Relações Científicas Internacionais 4,0 60h

Quinta-feira
9h - 12h

Acesso remoto Letícia Galluzzi

HCT745
HCT847 

12168
12170

Introdução aos Estudos de Ciência, 
   Tecnologia e Sociedade (CTS) 

4,0 60 h
Quinta-feira

13:30h – 16:30h
Acesso remoto Antonio Borges

HCT787
HCT889

15761
15762

Introdução aos Pensamentos
Antropofágicos nas Tecnociências

(IPAT) 
2.0 30 h

Quinta-feira

13:30h – 15:30h 
Acesso remoto Eduardo Paiva

HCT728
HCT828 

10919
10920 Estágio em Docência 1,0 15h Não se aplica Não se aplica

Orientador
cadastrada em nome do

Coordenador

HCT719 10921
Pesquisas para Disssertação de

Mestrado 
0.0 0,0 Não se aplica Não se aplica

Orientador
cadastrada em nome do

Coordenador

HCT819 10923 Pesquisas para Tese de Doutorado 0.0 0,0 Não se aplica Não se aplica
Orientador

cadastrada em nome do
Coordenador

 HCTE/UFRJ   -   Tel: (55)21 3938-3133 
www.hcte.ufrj.br         –   email:hcte@hcte.ufrj.br  

Pag 2

https://siga.ufrj.br/sira/Service/hercules/turma?listTable_496_codigoTurma_0_496=
mailto:hcte@hcte.ufrj.br
http://www.hcte.ufrj.br/


- DISCIPLINAS HCTE - 2020.1 -
Mestrado – Doutorado

                                                                               (período especial)                 Cód. Mestrado = HCT700 a HCT799
Cód. Doutorado = HCT800 a HC899

Datas de início:

História das Técnicas I José Carlos de Oliveira 03/08

Visões do Brasil Mércio Gomes 03/08

Cosmologia I: 
A Evolução dos Pensam. Cosmológicos, dos Pré-Socrát. ao mod. 
"Big-Bang"

Alexandre Lyra 03/08

Deficiência e Tecnologia Assistiva I Antonio Borges 03/08

Algoritmos Filosóficos e Terapia Psicopolítica da Fakemind Evandro Ouriques 04/08

Fatos e Artefatos A
Henrique Cukierman

Arthur Leal
07/07

Fatos e Artefatos B Henrique Cukierman 15/10

Ciência e Literatura:
“Do Corpo,o que se diz”

Ricardo Kubrusly 04/08

Seminários I Maira Fróes 05/08

Tóp. esp. Interpretações do Brasil - Democracia e Genocídio em Pandemia
(Tópicos Esp. em HCTE A)

Maria Malta 05/08

Hist Filosofia da Ciência II:
Confluências e Convergências

Carlos Koehler 05/08

Teoria do Conhecimento I Luiz Pinguelli 08/07

Teoria do Conhecimento II Luiz Pinguelli 14/10

Relações Científicas Internacionais Letícia Galluzzi 06/08

Introdução aos Estudos de Ciência, Tecnologia e Sociedade (CTS) Antonio Borges 06/08

Introdução aos Pensamentos Antropofágicos nas Tecnociências  (IPAT)       Eduardo Paiva 06/08
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- DISCIPLINAS HCTE - 2020.1 -
Mestrado – Doutorado

                                                                               (período especial)                 Cód. Mestrado = HCT700 a HCT799
Cód. Doutorado = HCT800 a HC899

** Obs.: As disciplinas relacionadas abaixo seguem o calendário Trimestral, adotado pela COPPE:

 Fatos e Artefatos A   (HCT-725/825);  Teoria do Conhecimento I   (HCT-709/809);

 Fatos e Artefatos B   (HCT-720/820);  Teoria do Conhecimento II   (HCT-726/826).

** Os dias e horários das disciplinas "Estágio em Docência", "Pesquisas para Disssertação de Mestrado" e "Pesquisas para Tese de Doutorado"            

serão de acordo com o agendamento feito pelo(a) orientador(a).
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